2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.02.2015
    №156
                     р.п.  Каменоломни

	Об утверждении отчета по реализации муниципальной программы Октябрьского района
«Энергоэффективность и развитие энергетики в Октябрьском районе Ростовской области» по  результатам  за 2014 год

В соответствии с пунктом 3 постановления Администрации Октябрьского района от 16.08.2013 №655 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Октябрьского района», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь частью 8 статьи 51  Устава муниципального образования «Октябрьский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
  1. Утвердить отчет по реализации муниципальной программы Октябрьского района « Энергоэффективность и развитие энергетики в Октябрьском районе Ростовской области», утвержденной постановлением  Администрации Октябрьского района  от 30.09.2013 г. №826 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского района «Энергоэффективность и развитие энергетики в Октябрьском районе Ростовской области», по результатам за 2014 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации Октябрьского района - начальника управления строительства, ремонта, ЖКХ  Басакевича С.В.

             И.О. Главы
Октябрьского района                                                                Н.Д. Бессарабов
Приложение

к постановлению Администрации

Октябрьского района

от 25.02.2015   №156
ОТЧЕТ

 по реализации муниципальной программы Октябрьского района

«Энергоэффективность и развитие энергетики в Октябрьском районе
Ростовской области»
по результатам за 2014 год

I. Основные результаты
По муниципальной программе Октябрьского района «Энергоэффективность и развитие энергетики в Октябрьском районе Ростовской области» (далее – программа) в 2014 году было выделено 4 027,6 тыс. рублей, в том числе из средств:

федерального бюджета – 955,0 тыс.рублей;
консолидированного бюджета района – 1 461,5 тыс. рублей;
внебюджетных источников – 1 611,1 тыс. рублей.

Освоено в рамках реализации программы  4 015,1тыс. рублей, что составляет 99,7 процентов от запланированных средств, в том числе средства:

федерального бюджета – 942,5 тыс.рублей или 98,7%;

консолидированного бюджета района – 1 461,5 тыс. рублей или 100%;

внебюджетных источников – 1 611,1 тыс. рублей или 100%.
По подпрограмме «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетных учреждениях» в 2014 году было предусмотрено 3 040,6 тыс.рублей, в том числе из средств:
консолидированного бюджета района – 1 461,5 тыс. рублей;

внебюджетных источников – 1 579, тыс. рублей.
Освоено в рамках реализации подпрограммы 3 040,6 тыс. рублей или 100 % от запланированного.

По подпрограмме «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сфере ЖКХ» в 2014 году предусмотрено 987,0 тыс.рублей, в том числе из средств:

федерального бюджета – 955,0 тыс.рублей;

внебюджетных источников – 32,0 тыс. рублей.
Освоено в рамках реализации подпрограммы  974,5 тыс. рублей, что составляет 98,7 процентов от запланированных средств, в том числе средства:

федерального бюджета – 942,5 тыс.рублей или 98,7%;

внебюджетных источников – 32,0 тыс. рублей или 100%.
Разница в планируемых и достигнутых показателях возникла в результате сложившейся экономии по проведенным торгам.

Средства были направлены на цели, предусмотренные программными мероприятиями.

Отчет о финансировании и освоении проводимых мероприятий программы в 2014 году указан в приложении № 1 к настоящему отчету.

II. Меры по реализации программы.
Реализация программы за 2014 год предусматривает финансирование работ на объектах, выполняемых в области энергоэффективности, повышения тепловой защиты зданий, сооружений, замене неэффективного оборудования, которые представлены в приложении №1 к настоящему отчету.

В течение 2014 финансового года вносились изменения в программу в части увеличения и уточнения объемов финансирования работ по объектам и корректировки числа объектов – в части введения новых к реализации объектов, что закреплено соответствующими постановлениями Администрации Октябрьского района от 20.08.2014 №836 «О внесении  изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 30.09.2013 №826», от 21.11.2014 №1119 «О внесении  изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 30.09.2013 №826» с целью выполнения мероприятий программы в полном объеме в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
В результате внесенных изменений и дополнений все объекты 2014 года реализованы в полном объеме.

III. Оценка эффективности реализации программы за 2014 год
Эффективность реализации программы определяется степенью достижения целевых показателей программы, в качестве которых выбрано:

 - повышение тепловой защиты основных фондов при капитальном ремонте;

- модернизация систем тепло-, водо-, электроснабжения;

- доля бюджетных учреждений, оснащенных энергосберегающими лампами;

- наличие утвержденной муниципальной программы в области энергосбережения;

- доля энергетических ресурсов (электрическая энергия, вода, природный газ) расчеты, за потребление которых осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме энергетических ресурсов, потребляемых на территории Октябрьского района бюджетными учреждениями и предприятиями ЖКХ;

- внедрение энергоэффективных устройств (оборудования и технологий) в му​ниципальных зданиях, на предприятиях ЖКХ.
По итогам 2014 года не все целевые показатели достигли запланированного уровня:

-  по целевому показателю «доля бюджетных учреждений, оснащенных энергосберегающими лампами» план на 2014 год – 100%, по факту – 53%. Бюджетные ассигнования были утверждены, однако в виду отсутствия денежных средств, в  образовательных учреждениях замена ламп накаливания на энергосберегающие не производилась, поэтому натуральный показатель не выполнен;
- по целевому показателю «внедрение энергоэффективных устройств (оборудования и технологий) в му​ниципальных зданиях» план на 2014 год установлен в  7 мероприятий, по факту выполнено 6 мероприятий. Не реализовано мероприятие по газификации МБДОУ №30 «Зоренька» в  связи с отсутствием средств (планируемый источник финансирования – внебюджетные средства).
Кроме того, по результатам 2014 года некоторые показатели превысили запланированный уровень:

- по целевому показателю «внедрение энергоэффективных устройств (оборудования и технологий)  на объектах ЖКХ» план на 2014 год – 5 мероприятий, факт – 7 мероприятий. Перевыполнение связано с приобретением и внедрением частотных преобразователей 6 ед. и установкой насоса на КНС п. Красногорняцкий.
Информация об оценке эффективности реализации программы за 2014 год изложена в приложении № 2 к отчету.

IV. Дальнейшая реализация  Программы

В соответствии с постановлением Администрации Октябрьского района от 30.01.2015 №79 «О внесении изменений в постановление Администрации  Октябрьского  района от 30.09.2013 г. №826» объем ассигнований на 2015 год составляет 38,0 тыс. рублей, в том числе за счет внебюджетных источников – 38,0 тыс. рублей.
Управляющий делами

Администрации Октябрьского района                                              Н.Н.  Савченко
	Приложение №1

                   к отчету по реализации муниципальной программы Октябрьского района «Энергоэффективность и развитие энергетики в Октябрьском районе Ростовской области»

по результатам за 2014 год

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

о  выполнении муниципальной программы Октябрьского района «Энергоэффективность и развитие энергетики

в Октябрьском районе Ростовской области» за январь-декабрь 2014 года

    Муниципальный заказчик  Администрация Октябрьского района

    Источник финансирования бюджет Октябрьского района, другие источники
	Наименования подпрограммы,
мероприятия (с указанием
порядкового номера)
	Объем
финансирования
на 2014год
(тыс. руб.)
	Выполнено
(тыс. руб.)
	Степень и результаты
выполнения мероприятия
в соответствии с
перечнем стандартных
процедур
	Профинансировано
(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетных учреждениях»

	Повышение тепловой защиты зданий, сооружений при капитальном ремонте (замена окон, дверей, установка доводчиков)
	692,1
	692,1
	Обязательства по договорам исполнены, мероприятия выполнены, средства освоены
	692,1

	Замена котла с повышенным КПД (тлеющий) в ВА ст.Заплавская
	91,0
	91,0
	Обязательства по договору исполнены, мероприятие выполнено, средства освоены
	91,0

	Демонтаж  газового котла и монтаж магистрали ГВС в реабилитационном центре МБУЗ ЦРБ
	98,0
	98,0
	Обязательства по договору исполнены, мероприятие выполнено, средства освоены
	98,0

	Проектирование и монтаж узлов учета тепловой энергии АБК и терапевтического корпуса МБУЗ ЦРБ
	362,0
	362,0
	Обязательства по договору исполнены, мероприятие выполнено, средства освоены
	362,0

	Замена энергосберегающих ламп на светодиодные не менее 30 %
	236,0
	236,0
	Обязательства по договору исполнены, мероприятие выполнено, средства освоены
	236,0

	Изготовление проектно-сметной документации по газификации МОУ ДОД ДШИ р.п. Каменоломни
	100,0
	100,0
	Обязательства по договору исполнены, мероприятие выполнено, средства освоены
	100,0

	Техническое перевооружение сети газораспределения среднего давления с установкой  ГРПШ для газоснабжения здания РДК р.п. Каменоломни
	1461,5
	1461,5
	Обязательства по договору исполнены, мероприятие выполнено, кредиторская задолженность бюджета района – 904,8 тыс.рублей
	556,7

	Итого по подпрограмме
	3040,6
	3040,6

	2135,8

	Подпрограмма 2 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сфере ЖКХ»

	Установка частотно-регулируемых приводов на котельной п.Персиановский ул .Мичурина 2а
	490,0
	482,1
	Муниципальные контракты исполнены, оборудование приобретено, экономия в ходе торгов по федеральному бюджету составила 12,5 тыс.рублей.
	482,1

	Установка частотно-регулируемых приводов на КНС п. Каменоломни ул. Мокроусова,48а
	252,9
	250,4

	250,4

	Установка частотно-регулируемых приводов на ВНС п.Персиановский ул. Кривошлыкова,17
	212,1
	210,0

	210,0

	Установка насоса ЦМК на КНС п.Красногорняцкий
	32,0
	32,0
	Обязательства по договору исполнены, мероприятие выполнено, средства освоены
	32,0

	Итого по подпрограмме
	987,0
	974,5

	974,5

	Итого по муниципальной
программе
	4027,6
	4015,1

	3110,3

Приложение №2

                   к отчету по реализации муниципальной

программы Октябрьского района

«Энергоэффективность и развитие энергетики

в Октябрьском районе Ростовской области»

по результатам за 2014 год
ОЦЕНКА  РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«Энергоэффективность и развитие энергетики в Октябрьском районе Ростовской области»

(наименование  муниципальной программы)

за 2014 год

	N
п/п
	Задачи,
направленные на
достижение цели
	Планируемый объем
финансирования на
решение данной
задачи (тыс. руб.)
	Фактический объем
финансирования на
решение данной задачи
(тыс. руб.)
	Количественные
и/или
качественные
целевые
показатели,
характеризующие
достижение целей
и решение задач
	Единица
измерения
	Базовое
значение
показателя (на
начало
реализации
муниципальной
программы)
	Планируемое
значение
показателя
на 2014
	Достигнутое
значение
показателя
за 2014

	Консолидированный бюджет
района
	Другие
источники
	Консолидированный бюджет
района
	другие
источники

	 1
	       2
	    3
	    4
	     5
	    6
	       7
	    8
	       9
	    10
	    11

	Муниципальная программа Октябрьского района «Энергоэффективность и развитие энергетики в Октябрьском районе Ростовской области»

	1.
	Оптимизация использования топливно-энергетических ресурсов, потребления тепла и электроэнергии в бюджетной сфере
	-
	692,1
	-
	692,1
	Повышение тепловой защиты основных фондов при капитальном ремонте
	%
	100
	100
	100

	2.
	Снижение потерь в электро-, теплосетях
	1461,5
	1638,0
	556,7
	1625,5
	Модернизация систем тепло-, водо-, электроснабжения
	%
	55
	55
	55

	3.
	Обеспечение в бюджетной сфере района замены ламп накаливания на энергосберегающие, в том числе на светодиодные
	-
	236,0
	-
	236,0
	Доля бюджетных учреждений, оснащенных энергосберегающими лампами
	%
	100
	100
	53

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетных учреждениях»

	1.1.
	Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением
	-
	-
	-
	-
	Наличие утвержденной муниципальной программы в области энергосбережения
	шт.
	-
	1
	1

	1.2.
	Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов
	-
	-
	-
	-
	Доля энергетических ресурсов (электрическая энергия, вода, природный газ) расчеты, за потребление которых осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме энергетических ресурсов, потребляемых на территории Октябрьского района бюджетными учреждениями
	%
	100
	100
	100

	1.3.
	Повышение эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий и оборудования
	1461,5
	1579,1
	556,7
	1579,1
	Внедрение энергоэффективных устройств (оборудования и технологий) в му​ниципальных зданиях
	шт.
	-
	7
	6

	Подпрограмма 2 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сфере ЖКХ»

	2.1.
	Создание условий для повышения эффективности производства, передачи и потребления энергетических ресурсов
	-
	987,0
	-
	974,5
	Внедрение энергоэффективных устройств (оборудования и технологий)  на объектах ЖКХ
	шт.
	-
	5
	7

	2.2.
	Оснащение и осуществление расчетов за потребленные, переданные, производимые энергетические ресурсы с использованием приборов учета
	-
	-
	-
	-
	Доля энергетических ресурсов (электрическая энергия, вода, природный газ) расчеты, за потребление которых осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме энергетических ресурсов, потребляемых на территории Октябрьского района  предприятиями ЖКХ
	%
	100
	100
	100

Приложение №3

                   к отчету по реализации муниципальной

программы Октябрьского района

«Энергоэффективность и развитие энергетики

в Октябрьском районе Ростовской области»

по результатам за 2014 год

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Энергоэффективность и развитие энергетики в Октябрьском районе Ростовской области»

(наименование  муниципальной программы)

за 2014 год

Эффективность реализации муниципальной программы определяется как оценка эффективности реализации каждой подпрограммы, входящей в ее состав.

Для оценки результативности подпрограмм использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.

Индекс результативности подпрограммы определяется по формуле:

IР  = SUM (MП  x S), где
 IР - индекс результативности подпрограммы;

  S - соотношение  достигнутых  и  плановых результатов целевых  значений показателей. Соотношение рассчитывается по формулам:

S = Rф  / RП  -

в  случае  использования  показателей,  направленных  на увеличение целевых значений;

      S = RП  / Rф -
в  случае  использования  показателей,  направленных  на   снижение целевых значений;

MП  - весовое  значение  показателя  (вес  показателя), характеризующего подпрограмму.

Вес показателя рассчитывается по формуле:

MП  = 1 / N, где

    N - общее число показателей, характеризующих выполнение подпрограммы.
Рассчитаем индекс результативности подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетных учреждениях».

Данная подпрограмма насчитывает 3 целевых показателя (индикатора):

S1 = Rф1  / RП1=1/1=1;
S2 = Rф2  / RП2=100/100=1;

S3 = Rф3  / RП3=6/7=0,9.
Вес показателей: MП  = 1 / 3=0,33.

IР= 1х0,33+1х0,33+0,9х0,33=1.

Рассчитаем индекс результативности подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сфере ЖКХ».

Данная подпрограмма насчитывает 2 целевых показателя (индикатора):

S1 = Rф1  / RП1=7/5=1,4;

S2 = Rф2  / RП2=100/100=1.
Вес показателей: MП  = 1 / 2=0,5.

IР= 1,4х0,5+1х0,5=1,2.

    Под   эффективностью    понимается    отношение   затрат  на достижение (фактических) нефинансовых результатов реализации подпрограммы к планируемым  затратам подпрограммы. Эффективность подпрограммы определяется по индексу эффективности.

    Индекс эффективности подпрограммы определяется по формуле:

IЭ  = (VФ  x IР ) / VП , где
    IЭ  - индекс эффективности подпрограммы;
    IР - индекс результативности подпрограммы;
    VФ  - объем фактического совокупного финансирования подпрограммы;

    VП  - объем запланированного совокупного финансирования подпрограммы.

Рассчитаем индекс эффективности подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетных учреждениях»:

IЭ  = 2135,8х1/3040,6=0,7.
    По итогам проведенного анализа индекса эффективности  подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетных учреждениях» данная подпрограмма имеет низкий уровень эффективности в связи со сложившейся кредиторской задолженностью бюджета района.
    Рассчитаем индекс эффективности «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сфере ЖКХ»:

IЭ  = 974,5х1,2/987=1,2.
    По итогам проведенного анализа индекса эффективности  подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сфере ЖКХ» данная подпрограмма имеет высокий уровень эффективности.
16